CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO AUGUSTO)

 Requer a aprovação de Moção
de Louvor à Festa da Uva de Jundiaí.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, ca-

put, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Ple-

nário, seja aprovada Moção de Louvor à Festa da Uva de Jundiaí, por sua

importância para a cultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A Festa da Uva de Jundiaí, São Paulo, é uma grande

manifestação cultural que celebra a colheita da uva e a tradição vitiviníco-

la.

A Festa da Uva de Jundiaí é uma celebração que remon-

ta há mais de 80 anos de tradição, e ao longo de sua história, tornou-se

um ícone da cultura e do folclore brasileiro. A festa não é apenas come-

morativa à colheita da uva, mas também é um testemunho da rica heran- *C
D2

34
12

85
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234128512900

RE
Q

 n
.3

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
10

:3
7:

08
.3

30
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ça italiana que desempenhou um papel significativo na formação da nos-

sa identidade cultural.

Essa festividade anual não é apenas um evento agrícola,

mas também uma celebração das artes, da gastronomia, da música e do

espírito comunitário. Durante a Festa da Uva, Jundiaí se transforma em

um centro de atividades culturais, com exposições de arte, apresentações

de grupos folclóricos, espetáculos de música e teatro, e uma manifesta-

ção de barracas que oferecem iguarias da culinária italiana e brasileira.

A Festa da Uva é também um exemplo notável de como o

agronegócio e a cultura podem convergir para criar um evento que atrai

milhares de visitantes de todo o Brasil e do exterior.

Ao considerar oficialmente a importância desse evento,

estamos prestando homenagem a uma celebração que enriquece a nossa

cultura, promove o turismo e fortalece a economia.

Diante disso, contamos com os nobres Pares para enal-

tecer este importante evento cultural.

                 Sala das Comissões, em     de        de 2023.

Capitão Augusto

Deputado Federal

*C
D2

34
12

85
12

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Augusto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234128512900

RE
Q

 n
.3

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
10

:3
7:

08
.3

30
 -

CC
U

LT